
國立彰化師範大學 101 學年度台灣文學研究所碩士班 

        推薦甄試入學考題 

科目：【語言學概論】 

說明：本試題共一頁，請依序在答案卷上作答，並標明題號。 

一、 請解釋語音學中何謂「清音」？何謂「濁音」？並舉華語中的清

音、濁音各一聲母為例。(20%) 

二、 詞語附著成分中，何謂「構詞（衍生）詞位」？何謂「構形詞位」？

請舉華語或方言詞語為例以說明之。(20%) 

三、 請分析下列複合詞的結構關係：(20%) 

1. 處所､游泳､熱鬧－（   ）式複合詞 

2. 火車､重視､絕妙－（   ）式複合詞 

3. 改善､說明､糾正－（   ）式複合詞 

4. 海嘯､心疼､眼紅－（   ）式複合詞 

5. 留神､碰壁､吃虧－（   ）式複合詞 

四、 閩南語（或客家話）若與華語比較，在聲、韻、調三方面有何特

色？試各舉一例說明之。(20%) 

五、 請標出下列詞語的音標。(20%) 

 (說明：A.請先註明所標示的是華語、閩南語或客家語讀音。 

    B.請先註明採用的是何種音標系統。 

    C.標示題號後直接寫出各題音標。) 

     1. 心肝 

     2. 辦桌 

     3. 研究 

     4. 尺寸 

     5. 台灣文學 

 

 


